
DELIBERA N. 53 DEL 19/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONTRIBUTI  A FONDO  PERDUTO  A SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI NELLE AREE INTERNE OPERANTI NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

L’anno 2021 addì  19 del mese di maggio alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  CONTRIBUTI  A FONDO  PERDUTO  A SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI NELLE AREE INTERNE OPERANTI NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:

• “65-ter.  Nell'ambito  della  strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne,  presso  il  
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un  
fondo di  sostegno alle  attività  economiche,  artigianali  e  commerciali  con  una  dotazione  di  30  
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti  
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per  
il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 

• 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del  
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6,  
della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

• 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di  
Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai  
Comuni presenti  nelle aree interne di  far fronte  alle  maggiori  necessità  di  sostegno del  settore  
artigianale  e  commerciale  conseguenti  al  manifestarsi  dell'epidemia  da  Covid-19.  Agli  oneri  
derivanti  dal  presente  comma si  provvede mediante  corrispondente  riduzione del  Fondo per  lo  
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27  
dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020  € 40.996,00, per l’annualità 2021  € 27.331,00, per 
l’annualità 2022 € 27.331,00;

VISTA la deliberazione CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia  
e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza  
demografica,  migliorare  la  manutenzione del  territorio  ed assicurare  un maggiore  livello  di  benessere  e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso 
il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 21/12/2020 recante ad oggetto “Settima variazione 
al bilancio di previsione 2020/2022 ex art. 175 D.lgs. n. 267/2000” con la quale si provvedeva a stanziare a 
bilancio, tra le altre, le risorse di cui sopra ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154  
(c.d. “Decreto ristori ter”);

CONSIDERATO che  questo  Ente  per  la  gestione  e  l’assegnazione  del  Fondo  di  cui  all’oggetto  dovrà 
procedere  alla  redazione di  appositi  avvisi  pubblici  per  individuare  modalità  di  selezione e  requisiti  di  
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi  



delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla 
Banca Dati Unitaria;

VISTA la nota del CELVA del 18/12/2020, ns. prot. 13875 del 18/12/2020, recante ad oggetto “Contributi ai  
Comuni delle Aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali  
– istruzioni per i Comuni assegnatari”;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,  
e in particolare l’art. 6 “Determinazione del contributo a fondo perduto” e 9 “Valutazione delle istanze”;

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività 
nella persona del Segretario Comunale Dott. René Rey.;

VISTA la  dotazione organica  dell’Ente,  la  specificità  della  materia  oggetto  dell’Avviso  pubblico  di  cui  
all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo Ente;

RITENUTO dare mandato al  RUP per i  conseguenti  atti  di  gestione che potrà  avvalersi  di  un supporto 
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e  
tempistiche richieste;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2021/2023;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 



49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI PRENDERE ATTO del  DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre  2020  di  ripartizione,  termini,  modalità  di  accesso  e  rendicontazione  dei  contributi  ai 
comuni delle aree interne,  a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali  e  
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per 
l’Annualità 2020 € 40.996,00, per l’annualità 2021 € 27.331,00, per l’annualità 2022 € 27.331,00;

3. DI  APPROVARE lo  schema  di  Avviso  pubblico  predisposto  dall’Ufficio  commercio  e  attività 
produttive che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, e in particolare di 
approvare  e  condividere  gli  artt.  6  “Determinazione  del  contributo  a  fondo  perduto”  e  9 
“Valutazione delle istanze” che maggiormente attengono alla potestà decisionale della Giunta;

4. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del  
Segretario Comunale Dott. Rey Rene’ e di individuare altresì l’ufficio di riferimento delle istruttorie 
nell’ufficio commercio e attività produttive;

5. DI DEMANDARE al RUP i conseguenti atti di gestione, per i quali potrà avvalersi del supporto  
specialistico  esterno  all’Ente  tale  da  consentire  allo  stesso  di  gestire  il  Fondo  assegnato  nelle 
modalità e tempistiche richieste.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


